
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 21 del 17/01/2022 Reg. N. Servizio 5 del 17/01/2022

OGGETTO Lavori di rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma. 1° tratto.
Provvedimenti

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 5 del 27/09/2021 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica- LL.PP. di questo Comune.
PREMESSO CHE:

 Con la deliberazione della G.R. n. 1382 del 17.10.2007, si è provveduto all’approvazione dei progetti
maturi inseriti nel Documento Programmatico redatto dal Comune di Moliterno a mente della DGR n.
662/2004, nell’ambito del P.O. Val d’Agri;

 L’amministrazione Comunale di Moliterno ha predisposto una scheda progetto (progetto maturo P.02)
denominata “Un quartiere per la cultura ed il commercio”;

 Con determinazione regionale n. 7132/2007/D. 2209 del 14.12.2007 è stato ammesso a finanziamento il
progetto maturo P.02 dal titolo “Un quartiere per la cultura ed il commercio” nel Comune di Moliterno per
un importo pari ad € 1.152.775,00;

 Nel suddetto progetto maturo è stata inserita l’operazione dal titolo “Lavori di rifacimento e
riconfigurazione marciapiedi in Via Roma” per un importo pari a € 1.112.775,00;

 Con disposizione regionale n. 7132/2009/L. 578 del 03.09.2009, si è preso atto del progetto preliminare
relativo all’intervento dal titolo “Lavori di rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma. 1°
tratto” e del quadro economico sottostante inerente l’intervento di che trattasi:

QUADRO ECONOMICO

Progetto Preliminare

A Totale complessivo lavori € 875.000,00



B

C

Lavori a base d'asta € 865.000,00

oneri per la sicurezza € 10.000,00

Somme a disposizione della stazione appaltante € 237.775,00

imprevisti e lavori in economia (IVA compresa) € 27.775,00

Spese generali € 50.000,00

Spese esecuzone ed attuazione contratto di appalto € 50.000,00

accantonamento € 2.500,00

IVA su spese gen erali e attuazione progetto € 20.000,00

IVA su lavori € 87.500,00

Totale complessivo di progetto (A+B) € 1.112.775,00

 L’Amministrazione Comunale di Moliterno, in sede di revisione della suddetta operazione ha ritenuto
opportuno rimodularla dividendo la stessa in tre operazioni distinte che sono le seguenti:

TOTALE LAVORI
Operazioni

1.112.775,00

P02.4A Rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma 1°
tratto € 977.775,00

P02.4B Rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma 2°
tratto € 75.000,00

P02.4C Rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma 3°
tratto € 60.000,00

 Con determinazione regionale n. 12AG/2014/D. 480 del 22.10.2014 si è preso atto del nuovo quadro
economico inerente il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di rifacimento e
riconfigurazione marciapiedi in Via Roma. 1° tratto” nel Comune di Moliterno per un importo pari a €
977.750,00 che risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Progetto Esecutivo

A

B

C

Totale complessivo lavori
Lavori a base d'asta
oneri per manodopera non soggetti a ribasso (art. 82 comma 3
bis, D.lvo 163/06 e L. 9 agosto 2013, n. 98) oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso

Somme a disposizione della stazione appaltante spese
attuazione e gestione dell'appalto compreso IVA ed oneri
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
IVA compresa
accantonamento (art.133 commi 3 e 4 codice ad. Prezzi)

imprevisti IVA compresa
altro (eventuali oneri o acquisto beni e forniture) eventuali
altre imposte e contributi dovuti per legge IVA sulle altre voci
somme a disposiozine
IVA su lavori
Totale complessivo di progetto (A+B)

€ 784.678,28
€ 646.968,80

€ 118.363,42

€ 19.346,06

€ 193.071,72

€ 55.693,57

€ 18.553,53

€ 7.000,59

€ 7.986,20
€ 15.000,00
€ 500,00
€ 9.870,00
€ 78.467,83
€ 977.750,00

 Con Determinazione regionale n. 12AO/2015/D. 1342 del 24.11.2015 si è preso atto del nuovo quadro
economico post contratto di appalto (rep. n 3239/2014) relativo all’intervento denominato “Lavori di
rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma. 1° tratto” nel Comune di Moliterno che risulta



essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Progetto Esecutivo Progetto dopo contratto
di appalto

A

B

C D
E

Totale complessivo lavori
Lavori a base d'asta
oneri per manodopera non soggetti a ribasso (art. 82 comma 3
bis, D.lvo 163/06 e L. 9 agosto 2013, n. 98) oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso

Somme a disposizione della stazione appaltante spese
attuazione e gestione dell'appalto compreso IVA ed oneri
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
IVA compresa
accantonamento (art.133 commi 3 e 4 codice ad. Prezzi)

imprevisti IVA compresa
altro (eventuali oneri o acquisto beni e forniture) eventuali
altre imposte e contributi dovuti per legge IVA sulle altre voci
somme a disposiozine
IVA su lavori
Totale complessivo di progetto (A+B) Economie da ribasso
d'asta
Totale Progetto (C+D)

€ 784.678,28 500.770,08
€ 646.968,80 346.998,91

€ 118.363,42 118.363,42

€ 19.346,06 35.407,75

€ 193.071,72 164.680,90

€ 55.693,57 55.693,57

€ 18.553,53 18.553,53

€ 7.000,59 7.000,59

€ 7.986,20 7.986,20
€ 15.000,00 15.000,00
€ 500,00 500,00
€ 9.870,00 9.870,00
€ 78.467,83 50.077,01
€ 977.750,00 665.450,98
€ 312.299,02
€ 977.750,00

 Con la determinazione regionale dirigenziale n. 12AO/2018/D. 740 del 09.05.2018 si è preso atto della
perizia di variante in corso d’opera, dell’intervento dal titolo “Lavori di rifacimento e riconfigurazione
marciapiedi in Via Roma. 1° tratto” nel Comune di Moliterno, per un importo pari ad € 977.750,00 e del
relativo quadro economico sottostante:

QUADRO ECONOMICO DA PERIZIA DI VARIANTE

Progetto
Esecutivo

Progetto dopo
contratto di
appalto

Variante

A

B

Totale complessivo lavori
Lavori a base d'asta
oneri per manodopera non soggetti a ribasso (art.
82 comma 3 bis, D.lvo 163/06 e L. 9 agosto 2013,
n. 98)
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Somme a disposizione della stazione appalt spese
attuazione e gestione dell'appalto compreso IVA ed
oneri
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto IVA compresa accantonamento
(art.133 commi 3 e 4 codice ad. Prezzi)
imprevisti IVA compresa
altro (eventuali oneri o acquisto beni e forniture)

€ 784.678,28 500.770,08 525.428,73
€ 646.968,80 346.998,91 364.903,32

€ 118.363,42 118.363,42 124.292,72

€ 19.346,06 35.407,75 36.232,69

€ 193.071,72 164.680,90 173.720,34

€ 55.693,57 55.693,57 61.177,47

€ 18.553,53 18.553,53 25.000,00

€ 7.000,59 7.000,59 0,00

€ 7.986,20 7.986,20 0,00



C D
E

eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
IVA sulle altre voci somme a disposiozine IVA su
lavori
Totale complessivo di progetto (A+B) Economie
da ribasso d'asta
Totale Progetto (C+D)

€ 15.000,00 15.000,00 35.000,00

€ 500,00 500,00 0,00

€ 9.870,00 9.870,00 0,00
€ 78.467,83 50.077,01 52.542,87
€ 977.750,00 665.450,98 699.149,07
€ 312.299,02 278.600,93
€ 977.750,00 977.750,00

 L’importo dell’opera in questione, sulla base del quadro economico di perizia di variante, ed al netto del
ribasso d’asta ammonta a € 699.149,07 e che pertanto si è riscontrata una economia pari a € 278.600,93;

 L’Amministrazione Comunale di Moliterno con nota n. 65359 del 24.07.2017 ha chiesto alla Regione
Basilicata l’utilizzo dell’economie rinvenienti dal ribasso d’asta per effettuare lavori complementari
all’intervento in questione mediante il progetto denominato “Lavori di rifacimento e riconfigurazione
marciapiedi in Via Roma. 1° tratto. Opere supplementari di completamento”;

 Con nota regionale prot. n. 157273/12AO del 05.10.2017, è stata autorizza, tra l’altro, l’Amministrazione
Comunale di Moliterno all’utilizzo delle economie rinvenienti dal progetto in questione;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere all’approvazione di assestamento contabile sotto l’aspetto
amministrativo, relativa alla nuova rimodulazione delle somme del quadro economico per quanto riguarda i Lavori di
rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in Via Roma. 1° tratto” nel Comune di Moliterno per un importo pari a €
699.149,07 del relativo quadro economico sottostante:

DATO ATTO che la rimodulazione non comporta modifiche sulle previsioni del progetto originario;
PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al presente
affidamento è Responsabile dell’area Tecnica.

Tutto ciò premesso;

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 107.

DETERMINA
1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE il quadro economico si seguito riportato con l’invarianza dell’importo



3. DI DARE ATTO che l’accertamento finale della spesa dell’intero intervento pari a € 977.750,00
sarà sottoposto ad una successiva presa d’atto da parte della Giunta Comunale.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 17/01/2022
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/01/2022 al N. 47.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 18/01/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


